(b) Sebbene volendosi nell'azioni riguardar la sola causa efficiente, possano tutte riportarsi o alla classe delle azioni reali, o a quella delle personali, giacchè tutte dipendono o dal dominio, o dall'obbligazione: pure se si voglia in esse considerare l'oggetto, e l'intenzione, le quali talvolta fan sì, che si uniscano l'obbligazione, e'l dominio a produrre una sol' azione, par che non possa dubitarsi dell'esistenza delle azioni, che diconsi *miste*. Tantoppo più, che per confessione dello stesso Triboniano nel §. 20 di questo titolo, vi sono delle azioni, *qua mixtam causam obtinere vidensur tam in rem, quam in personam*; ed egli stesso ivi ce ne propose gli esempi. La divisione dunque delle azioni qui da lui propostaci, par che sia monca di un membro, dovendosi alle *reali*, e *personalì* aggiungere benanche le *miste*.

quo casu proditæ sunt actiones in personam, per quas intendit adversarium ei dare, aut facere oportere, & aliis quibusdam modis. Aut cum eo agit, qui nullo jure ei obligatus est, movet tamen alicui de aliqua re controversiam: quo casu proditæ actiones in rem sunt; veluti si rem corporalem possideat quis, quam Titius suam esse affirmet, possessor autem dominum ejus se esse dicat: nam si Titius suam esse intendat, in rem actio est.

2. *Æque, si agat quis, jus sibi esse fundo forte, vel adibus utendi fruendi, vel per fundum vicini eundam, agendi, vel ex fundo vicini aquam ducendi, in rem actio est. Eiusdem generis est actio de jure prædiorum urbanorum: veluti si quis agat, jus sibi esse altius ædes suas tollendi, prospiciendive, vel projiciendi aliquid, vel immittendi tignum in vicini ædes. Contra quoque usufructu, & de servitutibus prædiuum rusticorum, item prædiorum urbanorum, invicem quoque proditæ sunt actiones: ut si quis intendat jus non esse adversario utendi fruendi, eundi, agendi, aquamque ducendi: item, altius tollendi, prospiciendive, vel projiciendi, immittendive, istæ quoque actiones in rem sunt, sed negativæ. Quod genus actionis in controversiis rerum corporalium proditum non est: nam in his is agit, qui non possidet: ei vero, qui possidet, non est actio prodita, per quam neget rem actoris esse. Sane uno casu, qui possidet, nihilominus is actoris partes obtinet, sicut in latioribus Digestorum libris op-*

por-

delitto; ed ecco l'azioni personali, con cui si pretende, che l'avversario debba dare, o far checchessia in nostro pro; o con chi non gli è per verso alcuno obbligato, ma gli muove soltanto controversia su qualche cosa; ed ecco le azioni reali; così pretendendo Tizio di esser sua quella cosa, che'l possessore affermi di appartenere a se, intenta un'azione reale.

2. E' parimenti azione reale quella, con cui si pretenda di avere il diritto di usofrutto sul fondo, o sulle cose altrui, o pur di passare pel fondo del vicino, o di prenderne l'acqua. Della stessa specie sono le azioni delle servitù de' fondi urbani, come se taluno pretenda di appartenersegli il diritto di estoller le fabbriche, di guardare, di gettar roba, o di appoggiar la trave sulle cose del vicino. Or nommeno nell'usofrutto, che nelle servitù sì de' fondi rustici, che degli urbani vi son le azioni contrarie, con cui si nega all'avversario il diritto di percepir l'uso-frutto, di passare, di condur l'acqua, di estollere, di guardare, di gettare, o di appoggiare; le quali son benanche azioni reali, ma negative. Quale specie di azioni non ha luogo nelle cose corporali; giacchè in queste agisce chi non possiede, nè'l possessore ha azione, onde neghi, che la cosa controversa sia dell'attore. In un solo caso però chi possiede fa benanche da attore, siccome meglio si rileverà da' volumi

portunius apparebit:

3. Sed iste quidem actiones, quarum mentionem habuimus, & si que sunt similes, ex legitimis & civilibus causis descendunt. Aliæ autem sunt, quas Prætor ex sua jurisdictione comparatas habet tam in rem, quam in personam; quas & ipsas necessarium est exemplis ostendere: ut ecce, plerumque ita permittit Prætor in rem agere, ut vel actor dicat, se quasi usucipisse, quod non usuceperit; vel ex diverso possessor dicat, adversarium suum non usucipisse, quod usuceperit.

4. Namque si cui ex justa causa res aliqua tradita fuerit (veluti ex causa emptionis, aut donationis, aut dotis, aut legatorum) & nequidni ejus rei dominus effectus est: si ejus rei possessionem casu amiserit, nullam habet in rem directam actionem ad eam persequendam: quippe ita proditæ sunt jure civili actiones, ut quis dominium suum vindicet. Sed quia sane durum erat, eo casu deficere actionem, inventa est a Prætore actio, in qua dicit is, qui possessionem amisit.

(a) Se colui, che pretende di appartenersagli qualche servitù sul fondo altrui, ha la sua azione, che dicesi *confessoria*, ha benanche la sua il reo convenuto, e chiamasi *negatoria*. Veggasi la l. 2. ff. *si servit. vindic.* Or se per regola di *Diritto* chi possiede nommai può far le parti di attore, istituendosi dal possessore del fondo, su cui si vanta la servitù, l'azion *negatoria*, vien' egli ad agire contro alle regole del *Diritto*. Questo è dunque quel caso singolare, per la di cui maggiore intelligenza *Triboniano* ci rimette a *Digesti*: anche perchè, al riferir di *Emilio Ferrero*, in taluni esemplari delle *Istituzioni* in ve-